

## Medija regione keliasi it feniksas iš pelenų

Jau daugiau nei dešimtmetį vis daugiau kalbama apie sunkumus, su kuriais susiduria regioninės televizijos: finansavimo trūkumas, konkurencija su nacionaliniais televizijos tinklais, ribotos techninės galimybės, pernelyg maža auditorija ir dar daug kitų. Kai daugybė Lietuvoje veikusių regioninių televizijų mažina savo veiklos apimtį ar tiesiog stabdo veiklą – Marijampolės TV kyla tarsi feniksas iš pelenų.

Vos šį pavasarį iš VŠĮ „Marijampolės telekinas“ nupirkta Marijampolės televizija kartu su bundančiu pavasariu pradėjo rodyti pirmuosius prisikėlimo ženklus: atnaujinta vizualika, naujos laidos, nauji veidai TV ekrane. Ne ką mažesnis pagreitis jaučiamas ir naujajame rudens sezone, kuris jau dabar stebina padidėjusia transliacijų trukme, naujomis autorinėmis laidomis, televizijos ekrane dar nematytu partnerių turiniu bei daugeliu kitų naujienų.

Kokia šios veiklos idėja ir sėkmės paslaptis? Apie tai pasikalbėsime su viešosios įstaigos „Marijampolės televizija“ direktore Ramona Šileryte – Cvirkiene.

### Kaip gimė idėja pradėti veiklą su Marijampolės televizija ir su kokiais iššūkiais teko susidurti?

Idėja įsigyti Marijampolės televiziją investuotojams kilo spontaniškai – turėdami patirties medijų srityje, dirbę su kitomis regioninėmis televizijomis bei nacionaliniais televizijų tinklais ir portalais jie tai priėmė kaip dar vieną iššūkį ir naują išbandymą. Na, o man tai buvo visiškai nauja patirtis: iki šiol dirbau projektų vadove ir didžiąją laiko dalį praleisdavau prie dokumentų, tad didžiausias iššūkis ir buvo

susipažinti su visiškai nauja veikla, suvokti techninius klausimus bei kūrybinius sprendimus, sukurti naują viziją ir išsikelti tikslus, kurių galėtume siekti. Pradžioje žinojome tik tiek, kad televizija turi atsinaujinti, o kaip ir kiek – buvo ilgas ir intensyvus kūrybinis darbas, prie kurio ženkliai prisidėjo nauja, besiburianti komanda ir, žinoma, miesto bendruomenė, kurios poreikius visų pirmiausia ir stengėmės atliepti.

### Tad su kokia vizija pradate naują televizijos sezoną?

Nuo pat veiklos pradžios užsibrėžėme sau tikslą būti bendruomenės televizija, savotišku socialiniu verslu, kuris galėtų atliepti marijampoliečių poreikius. Siekiame ir norime rodyti tai, kas įdomu, aktualu, rūpi. Vienas iš mūsų veiklos tikslų – auditorijos plėtimas. Norime, kad kiekvienas marijampolietis rastų, ką žiūrėti Marijampolės TV eteryje, todėl daug klausomės, daug klausiame, bendradarbiaujame su įvairiomis įstaigomis, organizacijomis, žmonėmis. Kiekvieną atėjusį į televizijos patalpas priimame kaip draugą ir žinome, kad kažkur, kažkada, kažkaip mūsų keliai dar tikrai susitiks.

### Vis dažniau prie Marijampolės televizijos informacijos galime matyti raides MMM. Kas gi tai?

Pradėję dirbti su televizija, sulaukdavome daug kritikos ir pastabų, kad Marijampolės TV niekas nežiūri. Bet tuo nebuvo sunku ir patikėti – juk net ir nacionalinės televizijos žiūrimumas mažėja, vis didesnę dalį žmonių gyvenimuose užima vaizdas kompiuterio ekrane, socialiniuose tinkluose, kitose platformose. Todėl kilo mintis



Martyno Klimašausko iliustracija

kaip papildymą Marijampolės TV turiniui sukurti informacinį naujienų portalą *mmm.lt*, kurio pagrindinis tikslas ir yra viešinti visas Marijampolės regiono naujienas, aktualijas, įvykius, žmones, renginius, pasiekimus ir tai, kas aktualu vietos gyventojams. Taip dar vasaros pradžioje savo veiklą pradėjo portalas, kuris mažais žingsneliais auga, stiprėja ir plečiasi.

Visi vis klausinėjo, ką reiškia tas *mmm.lt*? Tiesą pasakius, mes ir patys to nežinojome, tikslaus atsakymo nebuvo, dėl to ir konkursą sugalvojome, kur prašėme marijampoliečių padėti iššifruoti šį trumpinį. Bet jau šį rudenį atsakymas pats atėjo į mūsų rankas – prie televizijos, portalo prisijungė ir „Miesto laikraštis“, kuris galutinai išpildė visą MMM prasmę.

### Tad dabar Marijampolės televizija jau nėra tik televizija, o ir portalas, laikraštis – kaip Jums pavyksta visas šias veiklas suderinti?

Veiklos, nors ir skirtingos, bet vienos kitas labai papildančios. Žurnalistai, dirbantys televizijoje,

je, ruošia straipsnius portalui ir laikraščiu, portalo ir laikraščio kūrėjai dalinasi informacija su televizijos darbuotojais. Kitaip sakant, veikiame gražiu sinergijos principu, kurio pagalba aktualią informaciją, naujienas ir svarbius dalykus galime pristatyti kuo platesnei auditorijai. Neslėpsiu, tai tikrai nėra lengva, kartais išsikelti tikslai būna didesni, nei galime įveikti, kartais susigalvojame per didelius planus ir ne viską pavyksta įgyvendinti taip, kaip norėjome, dažnai tenka iškęsti mažai miegotą naktį ar priimti pagrįstai gaunamą kritiką. Bet toks tas kūrybos kelias, kuriuo einame: mokomės, klystame ir vėl bandome iš naujo.

Labai džiaugiuosi suburta ir vis augančia komanda, kuri nebijo išeiti iš savo komforto zonos, bandyti, kurti ir pasimokyti iš klaidų, jei kažkas nepavyko. Būtent komanda ir žmonės, kurie mato pokyčius Marijampolės TV ekrane bei jais džiaugiasi, yra didžiausia motyvacija ir spyris daryti daugiau, geriau, kokybiškiau.

## Atsinaujinusi Marijampolės televizija pristatė naują savo sezoną

Rugsėjo 7 d. atsinaujinusi Marijampolės televizija marijampoliečius ir miesto svečius sukvietė į „Spindulio“ kino teatrą, kuriame pirmą kartą šios televizijos istorijoje buvo pristatytas naujas sezonas. Pasak Marijampolės televizijos direktorės Ramonos Šilerytės – Cvirkienės, ši sezoną kūrėjai ateina su vizija kurti – kurti daugiau ir plačiau. „Pagrindinis šio sezono tikslas yra kurti daugiau autorinių laidų, būti arčiau bendruomenės, arčiau žmonių, arčiau verslų, arčiau klausimų, rūpinčių Marijampolei. Ir dirbti plačiau. Vadinas, būti ne tik Marijampolės miesto naujienų kūrėjais, bet ir apimti visą regioną,“ – kalbėjo direktorė.

Direktorė neslėpė, kad startuojant su plačiais užmojais netrūksta ir iššūkių, tačiau visa redakcijos komanda tiki, kad daug darbo, kūrybos

ir entuziazmo padės pasiekti tikslus.

„Visi žinome, kokia dabar yra regioninių televizijų situacija ir apskritai televizijoms sunkiau: reikia konkuruoti su internetu, socialinėmis medijomis ir pan. Bet mes tikime, kad žingsnis po žingsnio, darbas po darbo pasieksime, kad mus žiūrėtų, matytų ir skaitytų kuo daugiau“, – sakė R. Šilerytė – Cvirkienė.

Naujame televizijos sezone lauks atsinaujinusios žinios ir net 11 naujų autorinių laidų, apimančių platų temų spektrą – nuo verslo iki sveikatos, skirtų ir vaikams, ir suaugusiems.

O televizijos direktorė tvirtai žada: „Žiūrovams galime pažadėti įvairovę, nes tikrai stengiamės ir turėsime visko: įvairaus amžiaus, įvairių poreikių žiūrovams. Į naują

sezoną, be autorinių laidų, įtrauksime ir tokių grandų, kaip Delfi, Bernardinai, Alfa, Žinių radijas laidas. Ir mūsų pačių profesionali žurnalistų komanda kuria platų turinį. Stengiamės, kad kiekvienas rastų, ką pažiūrėti per Marijampolės televiziją.“

Naujas Marijampolės televizijos sezonas jau

startavo rugsėjo 11-ąją ir visų laukia prie ekranų.

**Direktorė linki:**

*Tiek sau, tiek skaitytojams galiu palinkėti trijų dalykų: kantrybės, kūrybiškumo ir drąsos, nes būtent šios savybės, mano nuomone, veda sėkmingų rezultatų link. Ir, žinoma, skaityti, būti atviriems, dalintis – juk tai, kokioje vietoje ir*

*kaip gyvename, didžiąja dalimi priklauso nuo mūsų pačių. Marijampolė – neapsakomai gražus, turtingas ir įvairus miestas, tą savo darbais ir stengsimės parodyti tiek marijampoliečiams, tiek aplinkiniams. Bendraukite, dalinkitės, rašykite mums, nes Marijampolės TV gali būti Jūsų balsas pasauliui!*

Gintarė Sabaliauskienė



Martyno Klimašausko nuotraukos

## Psichikos sveikatos ambasadorių iniciatyva „Žvelk giliau“

Šiais metais Visuomenės ir verslo plėtros institutas tapo vienu iš partnerių, įgyvendinant psichikos sveikatos ambasadorių iniciatyvą Marijampolės mieste. Nuo šių metų pavasario buvo pradėta psichikos sveikatos ambasadorių paieška, mokymai ir pirmieji renginiai.

Psichikos sveikatos ambasadorius – žmogus, kuris dalijasi savo patirtimi apie psichikos sveikatos sunkumus savo arba savo artimųjų gyvenime. Šie žmonės siekia keisti kitų požiūrį į psichikos sveikatos sutrikimus, skatinti pozityvias nuostatas ir elgesį juos patiriančių žmonių bei jų artimųjų atžvilgiu.

Gyvenime kiekvienas iš mūsų galime susidurti su įvairiais psichikos sveikatos sunkumais, kurie gali neigiamai paveikti mūsų savijautą – padidėti jau-

trumas, nemiga, apninti depresyvos mintys, išaugti nevirties jausmas. Tokiomis akimirkomis labai svarbu žinoti, kad tu esi ne vienas, kad ir kiti, susidūrę su sunkumais, išgyveno panašius jausmus ir emocijas. Todėl psichikos sveikatos ambasadorių iniciatyva atveria galimybę į savo problemas pažiūrėti per gyvą, nuoširdžią kitų išgyvenimų patirtį ir išdrįsti jas spręsti.

Ką žinome apie stigmą poveikį psichikos sveikatos srityje?

Jaustis vertinamam, teisiu ar izoliuotam nuo kitų gali būti sunkiau, nei patirti patį psichikos sveikatos sunkumą ar sutrikimą. Tinkama aplinkinių parama psichikos sveikatos sunkumų ar sutrikimų patiriantiems žmonėms gali padėti jiems jaustis geriau, daugiau pasiekti

ir turėti lygias galimybes visose gyvenimo srityse. Be aplinkinių paramos psichikos sveikatos sunkumų ar sutrikimų patiriantys žmonės gali blogiau jaustis ir prarasti tai, kas jiems labiausiai rūpi: darbą, šeimą ir draugus, namus. Psichikos sveikatos sunkumą ar sutrikimą gali patirti bet kuris iš mūsų – jūs, jūsų šeimos narys, draugas, bendradarbis, kaimynas.

Kalbėjimas apie psichikos sveikatos sunkumus primena, kad su jais

susiduria įvairūs žmonės. Gali būti, kad kuris nors iš jūsų pažįstamų ar net artimų žmonių patiria psichikos sveikatos iššūkių tik nežino, kaip jums apie tai pasakyti. Patiriant psichikos sveikatos sunkumą ar sutrikimą, labiau nei bet kada reikia draugų ir šeimos narių paramos.

Kiekvieno žmogaus požiūris yra svarbus. Tavo požiūris yra svarbus.

Marijampolės mieste iniciatyvos veiklos vyksta ugdytojų įstaigose, jaunimo stovyklose,

jaunimo organizacijų renginių metu. Renginio dalyvius kviečiame skirti laiko savo psichikos sveikatos, išgirsti ambasadorių istorijas ir žvelgti giliau į savo ir kitų psichikos sveikatą.

*Primename kelis emocinę paramą teikiančių organizacijų kontaktus:*

*Jaunimo linija 8 800 28888  
Vaikų linija 116 111  
Tėvų linija 8 800 90012  
Sidabrinė linija (vyresnio amžiaus žmonėms) 8 800 80020*

Jovita Viatkainaitė



Martyno Klimašausko nuotraukos

## Vaikų žaidimų studija „Kodėlčius“: keičiamės, bet liekame ištikimi savo idėjoms

Vaikų žaidimų studija „Kodėlčius“ pradeda 17-ąją sezoną. Peržvelgus praėjusius metus – pokyčių daug, o kartu išlikome ištikimi savo pirminėms idėjoms.

Studijos veikla prasidėjo nuo neformaliojo ugdymo paslaugų teikimo ikimokyklinio amžiaus vaikams. Pirmiausia buvo svarbu pedagogo ir vaiko santykis – tai išliko iki šandienos. Formuojant ugdymo(si) programą, laikomės pagrindinės gairės - pagarba grįsto santykio su vaiku ir ugdymo(si) bendradarbiaujant, tai yra sąveikaujant vaikui ir suaugusiajam ugdymo(si) procese.

„Kodėlčiaus“ studija vykdo plataus spektro veiklas. Mokslo metų eigoje vyksta pojūčių lavinimo užsiėmimai kūdikiams nuo 5 mėn. Šis užsiėmimų laikas – tai mamos ir kūdikio laikas, kai jie abu tarsi vienyje. Užsiėmimų metu mama yra ypač palaikanti, drąsinanti savo mažylį bandyti, taip kuriasi pasitikėjimu pastiprintas kūdikio ir mamos ryšys. Mamoms šie susiejimai svarbūs tuo, kad jos išmoksta įvairių veikimo būdų su savo mažyliu, kuriuos gali kartoti ir namuose. Tuo pačiu jos patiria bendrystę viena su kita.

Į ankstyvojo ugdymo(si) grupes kviečiami 1-2 m. vaikučiai. Jiems veikla vyksta kartu su mama. Vaikas ir mama tampa ugdymo(si) proceso partneriais, nes mažam vaikui labai reikia ne tik mamos drąsinimo, bet ir pagalbos žaidžiant muzikinius žaidimus, atliekant pagrindinių judesių lavinimo pratimus, rūšiuojant daiktus pagal dydį ar spalvą ar tyrinėjant dažus, kai vaikas kuria pirmuosius savo piešinius.

Vaikų žaidimų studijoje veikia keturių valandų ugdymo(si) grupė, skirta ikimokyklinio amžiaus vaikams. Šioje grupėje didelis dėmesys skiriamas tiek ugdymo(si) procesui, tiek vaikų socialiniams santykiams formuoti, emociniam raštingumui. Vaikai, lankantys šiuos užsiėmimus nejaučia, jog mokosi, nes visa tai vyksta integruojant į žaidimą. Daug veiklos organizuoja pedagogas, tačiau daug vietos paliekama ir pačių vaikų iniciatyvai kurti žaidimą, jį vystyti. Tuomet pedagogo vaidmuo yra stebėti, nesuardant jų žaidimo, integruoti į jį mokymosi elementus.

Vaikų žaidimų studijoje vasaros metu vyksta teminės pusės dienos stovyklos, skirtos ikimokyklinio, pradinio

mokyklinio amžiaus vaikams bei paaugliams. Kadangi „Kodėlčių“ lankę vaikai auga ir nori vis sugrįžti į veiklas, organizuojami žaidimų vakarai paaugliams.

Per tiek veiklos metų vaikų žaidimų studija pasipildė ir naujomis paslaugomis: organizuojame gimtadienių šventes vaikams bei paaugliams, vedami pozityvios tėvystės STEP programos mokymai tėvams, teikiamos dailės

terapijos paslaugos tiek individualiai, tiek grupėms vaikams, paaugliams ir suaugusiems. Taip pat vedamos kūrybinės saviraiškos edukacinės veiklos. Šias veiklas vykdomė ir už studijos ribų. Esame kviečiami įvairių ugdymosi įstaigų ar įmonių bendradarbiauti, pradedame rengti išvažiuojamąsias savaitgalio veiklas. Artimiausia numatytas savaitgalio išvyka „Kartu ir po vieną“ yra skirta mamai/tėčiui ir jų

paaugliui vaikui. Laukia nauja, įdomi patirtis. Kviečiame prisijungti norinčius patirti ypatingą laiką su savo paaugliu vaiku.

Mus galite sekti Facebook puslapyje <https://www.facebook.com/vai-ku.kodelcius/> – ankstyvasis ugdymas, vaikų gimtadieniai ir kt.; Dailės terapijos paslaugas rasite - Instagram - [Dailės\\_terapija\\_Rasa](#)



„Kodėlčius“ nuotraukos

## Išvyka į gamtos sukurtą stebuklą

Išvyka į gamtos sukurtą stebuklą - netoliese Drezdeno iškilusią Saksonijos Šveicariją. Gamtos reiškinys, kurį sudaro uolos, kurias skiria tarpekliai. Kraštovaizdis tiesiog lyg iš atviruko: senovinės pilys, kurių papėdėse vinguriuoja Elbės upė, o saulės spinduliai glosto uolų viršūnes...

Ekskursijos metu lankysime:

- Saksonijos sostinę Drezdenę;
- Saksonijos Šveicarijos nacionalinį parką (Neurat-

hen pilis, Kionigšteino tvirtovė, plaukimas Elbės upėje)

• Lodzę.

Išvykimas iš Marijampolės ir Kalvarijos. Kelionės kaina asmeniui – 244 EUR.

**Į kainą įskaičiuota:**

- Kelionė autobusu;
- Kelionės dokumentų sutvarkymas;
- Kelionių vadovo paslaugos;
- 2 nakvynės su pusryčiais viešbutyje (viena nakvynė Drezdene!);

• Ekskursinė programa.

**Į kelionės kainą neįskaičiuota:**

- Mokamiems objektams turėti 51,00 EUR asmeniui;
- Asmeninės išlaidos.

Kelionių organizatorius: Atrask ir pažink  
Licencijos nr. 17114. KOP draudimas: ERGO Insurance SE Lietuvos filialas Nr. 710-741-100973

**Atrask**  
PAŽINK

**KVIEČIAME Į SAVAITGALIO IŠVYKĄ  
VOKIETIJOS SAKSONIJA**

Išvykimas iš Marijampolės

**TIK 244 EUR**

RUGSĖJO 29-SPALIO 01 D.

## Mokslo metus pasitikite išmaniai: ypatingi „Tele2“ pasiūlymai įrenginiams ir praktiškos dovanos

Šiais laikais, ruošiantis naujiems mokslo metams, sąsiuvinų, rašiklių ir vadovėlių dažnai nepakanka, todėl moksleivių tėvai dairosi ir į išmaniųjų įrenginių lentynas. O tam, kad būtų ne tik paprasčiau juos išsirinkti, bet ir sutaupyti, mobiliojo ryšio operatorius „Tele2“ prieš pat mokslo metus parengė specialius pasiūlymus įvairiausiems mokslui bei laisvalaikiui praveršiantiems išmaniesiems įrenginiams. Daugiau informacijos apie specialius pasiūlymus rasite – [www.tele2.lt](http://www.tele2.lt).

### Išmanusis telefonas – ir moksleiviams, ir studentams

Mokiniai ar studentai, ieškantys naujo išmaniojo telefono už gerą kainą, turėtų atkreipti dėmesį į „Samsung Galaxy A23 5G“. Šiuo metu šį naujosios kartos išmaniųjų telefoną be sutarties įsigyti galima už vos 139 Eur. Vienkartinis laikmenos mokestis – 5,25 Eur. Įrenginį įsigijus kartu su 24 mėn. 5 GB (4G), neribotų žinučių ir pokalbių plano sutartimi, telefono ir paslaugų plano mėnesinė įmoka bus 16,85 Eur/mėn. Pradinė įmoka – 25,25 Eur.

Šis įrenginys palaiko naujos kartos 5G ryšį. Dėl interneto greičio telefone galima ne tik sklandžiai žaisti įvairiausių žaidimus, bet ir sparčiai atsisiųsti ar dalintis failais. Žaidimams, filmams, darbui ir bendravimui itin patogus ir telefono 6,6 colių ekranas. Vaizdo įrašų ar nuotraukų kokybę užtrina keturguba kamera. Naudodami 50 MP „OIS“ kamerą užfiksuosite ryškesnius ir aiškesnius kadrus, o dar labiau priartinti detales padės „Macro“ kamera. Telefonas taip pat turi 5000mAh bateriją bei greitojo įkrovimo funkciją.

### Perkant vieną telefoną – antras dovanų

Dar vienas patrauklus išmaniojo telefono pasiūlymas, kuriam sunku atsispirti – perkant „Xiaomi 13 Lite“ (256 GB) išmaniųjų telefoną – „Xiaomi Redmi 12C“ (128 GB) – įsigysite vos už vieną centą. Telefono „Xiaomi 13 Lite“ kaina perkant be sutarties – 469 Eur. O dvejiems metams sudarius 5GB (4G), neribotų žinučių ir pokalbių plano sutartį, telefono ir paslaugų plano mėnesinė įmoka bus 28,52 Eur/mėn. Pradinė telefono įmoka – 70,01 Eur.

Telefonas „Xiaomi 13 Lite“ pasižymi dviguba priekine kamera, garso sistema, pažangiu „Snapdragon® 7 Gen 1“ procesoriumi – tiek sklandžiam darbui, tiek laisvalaikiui. 4500 mAh baterija užtikrina ilgą naudojimą, o naudojantis greitu įkrovimu, telefoną pilnai įkrausite vos per 40 minučių. „Xiaomi 13 Lite“ telefonas gali tapti puikiu įrankiu socialinių tinklų turiniui kurti. Atnaujintas „Vlog“ režimas veikia naudojantis tiek priekine, tiek galine kamera.

Tuo tarpu išmaniojo telefono „Xiaomi Redmi 12C“ išskirtinumas – 6,71 colių ekranas, praverčiantis tiek patogiam darbui, tiek laisvalaikiui. Taip pat ir dviguba 50MP „AI“ kamera su dirbtiniu intelektu. Pagrindinėje kameroje integruotas jutiklis su pikselių atskyrimo technologija padidina jautrumą šviesai, todėl vaizdo kokybė puiki išlieka net esant silpnam apšvietimui. Dėl patogaus, 6,71 colių „HD+“ ekrano galėsite mėgautis sklandžiu darbu, ryškiais filmais, o pasirinkę skaitymo režimą, nevarginsite akių. Dar vienas šio telefono privalumas – 5000 mAh baterijos talpa.

### Plokščiaekranis televizorius – kokybiško kino vakarams namuose

Artėjantis šaltasis sezonas neišvaiduojamas be filmų vakarų, todėl dabar – puikus metas pasidairyti ir į televizorių lentynas. Pavyzdžiui, sudarius 24 mėn. „Laisvo interneto 200GB“ sutartį (14,90 Eur/mėn.), televizorių „Xiaomi UHD LED TV A Pro (32)“ įsigyti galėsite vos už 1 Eur (kaina be su-

tarties – 229 eur). Šis televizorius pasižymi itin aukštos kokybės vaizdo bei garso sistemomis, didele 36 colių įstrižaine.

„Xiaomi A Pro“ serijos televizoriai turi išskirtinį metalinį rėmą ir vientisą dizainą, todėl jie puikiai derės bet kuriuose namuose. Be to, televizorių lengvai galėsite valdyti naudodami 360°

Bluetooth nuotolinio valdymo pultą arba „Google“ programėlę. Naudojantis ja galėsite ieškoti filmų, transliuoti programas, leisti muziką ir valdyti televizorių bei kitus išmaniuosius namų įrenginius tiesiog balsu pagalba.

Visų tekste minimų akcijų laikas, įrenginių ir dovanų kiekis ribotas.

**PUIKIEMS MOKSLO METAMS – PUIKIOS KAINOS!**

SAMSUNG Galaxy A23 5G

**139 €**

TELE2 5G

## Šilti linkėjimai mažiesiems knyginetojams

Po vasariškų saulės spindulių ruduo vėl parvijo į darbus ir į mokyklinius suolus. Marijampolės Petro Kriaučiuo viešoji biblioteka vis dar neatsistebi teatralizuotų garsinių pasakų skaitymų publika. Su didžiausia džiaugsmo puokšte, spindinčiomis akimis, šypsenomis ir klegesiu ne tik vaikai, bet ir tėvai ar kiti juos lydėję suaugusieji kartu su skaitymų svečiais patyrė nuostabiausius nuotykius. Juk ne veltui vasara – naujų patyrimų ir vaikiškų išdaigų

metas. Dar kartą padėkos siunčiamos kiekvienam, kuriskūrėšventes.

O šiandien oras jau kvepiarudeniū. Metas naujam nuotykiui. Bibliotekos lėlių teatras „Trivainėlis“ šiais metais mini 40-ties metų jubiliejų. Solidus amžius kaip piemeniukui. O koks jubiliejus ar kita šventė be staigmenų? Vis dar įgyvendinamas Lietuvos kultūros tarybos ir Marijampolės savivaldybės finansuojamas projektas „Mažieji knyginetojai 2“,

todėl dar laukia ne mažesnė nei vasarą džiugių akimirų puokštė. Sekite bibliotekos naujienas socialiniuose tinkluose (Multicentras, Viešoji biblioteka) bei [marvb.lt](http://marvb.lt) ir pirmieji sužinosite kaip bus minimas „Trivainėlio“ jubiliejus.

Iki greito!

Projektą „Mažieji knyginetojai 2“ finansuoja Lietuvos kultūros taryba ir Marijampolės savivaldybė

## POLITIKŲ TRIBŪNA

# Ką opozicija mano apie Marijampolės vietos valdžią?

Nuo balandžio mėnesio pradėjo dirbti naujos kadencijos Marijampolės savivaldybės taryba, kurios daugumą ir vėl sudaro socialdemokratai. Meru perrinktas taip pat socdemų atstovas. Tad ar kas nors pasikeitė Marijampolės vietos valdžios koridoriuose?

Iš tiesų, didelių pokyčių nėra, nes visas pagrindines savivaldybės vadovų kėdes ir toliau yra užėmęs socialdemokratų jaunimas, per praėjusių kadenciją papildęs savo amžiaus kraitį ketveriais gero gyvenimo metais. Tad, panašu, kad tik jaunimu jis greitai nebus vadinamas.

Tačiau yra ir kai kurių pasikeitimų. Štai pirmą kartą istorijoje savivaldybės taryboje nesuformuota jokia koalicija, nes valdantieji socialdemokratai nusprendė sprendimus priimti vieni, nesitardami su kitais taryboje esančių partijų atstovais, kadangi jiems taip „patogia“, jų frakcijos turimų balsų pakanka. Tad, atrodo, Marijampolėje įsigali diktatu paremta valdymo kultūra.

Kitas pasikeitimas yra tas, kad po rinkimų socialdemokratai itin greitai pamiršo savo rinkiminius pažadus, susijusius su darbo vietų kūrimu, ir tradicinį pagrindinį savo partijos moto, jog jiems

„svarbiausia žmogus“. Jau gegužės mėnesį jų balsais savivaldybės taryboje buvo priimtas sprendimas, nuo kitų metų sujungti dešimt Marijampolės savivaldybės lopšelių – darželių į vieną įstaigą. Dėl šio jungimo į gatvę bus išmesta apie 50 ikimokyklinių įstaigų darbuotojų, kurių daugumai teks minti Darbo biržos (Užimtumo tarnybos) slenkstį ar ieškoti galimybes gauti socialinę pašalpą.

Birželio mėnesį vėlgi socialdemokratų balsais savivaldybės taryba priėmė sprendimą nuo kitų metų sausio 1 d. panaikinti aštuonis Marijampolės Petro Kriaučiūno viešosios bibliotekos padalinius kaimo vietovėse. Dėl to darbo neteks apie 10 bibliotekos darbuotojų, o Balsupių, Meškučių, Mokolų, Padovinio, Šventragio, Daugirdų, Igliškėlių ir Tautkaičių gyventojai – patogiai prieinamų bibliotekos

paslaugų.

Rugpjūčio mėnesį socialdemokratai suplanavo dar vieną darbuotojų atleidimo vajų, taryboje nusprendę prijungti UAB „Marijampolės butų ūkis“ prie uždarnosios akcinės bendrovės „Sūduvos vandenys“. Dėl šios priežasties bendrovėje „Sūduvos vandenys“ atliekant reorganizaciją bus sumažintas etatų skaičius ir atleista apie 30 patyrusių darbuotojų, o tai gali neigiamai atsiliepti šios bendrovės teikiamų vandens tiekimo, nuotekų šalinimo ir kitų paslaugų kokybei.

Taigi per keturis mėnesius socialdemokratų dauguma, opozicijai prieštaraujant, Marijampolės savivaldybės taryboje priėmė sprendimus, dėl kurių darbo savivaldybės įstaigose ir įmonėse neteks beveik 100 žmonių. Kaip tai dera su pagrindiniu socialdemokratų partijos šūkiu „svarbiausia žmogus“, yra sunkiai suvokiama. Juolab, jog pagrindiniai šių sprendimų argumentai, jog optimizavimas yra būtinas

dėl lėšų taupymo, kaipmat subliūkšta dėl rekordinio per 90 mln. eurų Marijampolės savivaldybės 2023 metų biudžeto dydžio bei jau dabar surenkamų viršplaninių biudžeto lėšų. Kitaip tariant, nėra jokios finansinės krizės, kad reikėtų veržtis diržus žmonių darbo vietų sąskaita.

Kalbama, kad tai nėra paskutiniai Marijampolės tarybos sprendimai ir valdančiųjų socialdemokratų galvose jau planuojamavienos jungtinės gimnazijos ir vienos jungtinės progimnazijos mūsų savivaldybėje projektai, kuriuos įgyvendinant būtų vėlgi atleidžiami jungiamų mokyklų darbuotojai. Ar tai artimiausiu metu virs kūnu, o gal bus vis dėlto sustota, pamatysime.

Reikėtų pastebėti, kad pagrindinis visų šių darbo vietų naikinančių pertvarkų iniciatorius yra meras Povilas Iso, per rinkimus tiek pats, tiek su savo partija žadėjęs kurti darbo vietas. Tad nekyla abejonių, jog už socialdemokratus per kovo

mėnesį vykusius rinkimus į Marijampolės savivaldybės tarybą balsavę ikimokyklinių įstaigų, viešosios bibliotekos, bendrovės „Sūduvos vandenys“ darbuotojai buvo apgauti, nes girdėjo arba skaitė apie visiškai priešingus socdemų rinkiminius pažadus, kuriuose nebuvo jokių optimizavimo ir darbo vietų naikavimo planų.

Reziumuojant, būtų galima pasakyti, kad Marijampolės vietos valdžia daugiau dirba ne žmonėms, bet sau ir savo asmeninėms ambicijoms, viena iš kurių – savivaldybės įstaigų ir įmonių optimizavimo bei darbo vietų naikavimo sąskaita kaupti lėšas sporto arenos statybai, galinčiai tzzzzapti dar vienu niekaip neįgyvendinamu socialdemokratų amžiaus projektu, nes vien arenos projektavimui ir jos perprojektavimui, kelis kartus keičiant arenos dydį, gali būti išleista apie pusę milijono eurų.

Kęstutis Traškevičius  
Marijampolės savivaldybės  
tarybos opozicinės TS – LKD  
frakcijos narys

## Prisijunkite į seminarą ir keiskite savo finansinius įpročius

Finansiniai iššūkiai ir patiriamas stresas neleidžia ramiai gyventi, įgyvendinti savo išsikeltus tikslus ir užsitikrinti poreikių patenkinimą. Seminaras „Piniginės ABC“ padės visus šiuos iššūkius išspręsti. Mokymų metu bus apžvelgiami svarbiausi finansiniai žingsniai, kuriais turėtų būti pasirūpinę ir užsitikrinę visi. Taip pat sulauksite naudingų patarimų: kaip subalansuoti savo asmeninį biudžetą, kaip atrasti iš ko kaupti. Dalyvavimas

seminare jums nieko nekainuoja, būtina išankstinė registracija.

**Kada? Rugsėjo 21 dieną, 17:30 valandą.**

**Kur? Vytauto g. 17, bendradarbystės centre „Spiečius“, Marijampolėje.**

Būtina išankstinė registracija. Ją rasite [www.inspira.lt](http://www.inspira.lt) skiltyje „Naujienos“.

Seminarą ves Šarūnė Petrošiūtė – „Inspira

Life“ ir „Inspira altum“ įmonių įkūrėja, asmeninių finansų mentorė. Organizuoja ir pati skelbia viešus pranešimus, veda konferencijas, privačius mokymus finansinio raštingumo temomis. Marijampolės televizijoje kuria ir veda laidą „Finansų akademija“.

Renginys finansuojamas Marijampolės savivaldybės, projektas – finansinio raštingumo didinimas.

**SEMINARAS:  
PINIGINĖS ABC**

Finansuojama Marijampolės savivaldybės  
Projektas Finansinio raštingumo didinimas

## SVEIKINIMŲ KONCERTAS

IEŠKOTE ORIGINALAUS BŪDO,  
KAIP PASVEIKINTI SAVO ARTIMĄ?

NUSIŪSKITE SVEIKINIMĄ PER MARIJAMPOLĖS TELEVIZIJĄ!

UŽSAKYTI SVEIKINIMĄ GALITE:

UŽSUKĘ Į MARIJAMPOLĖS TV BIURĄ (GEDIMINO G. 11)  
PASKAMBINĘ TELEFONU: +370 (699) 40110  
ARBA EL. PAŠTU BIURAS@MARIJAMPOLĖS.TV

UŽSAKANT SVEIKINIMĄ REIKALINGA ŠI INFORMACIJA:

KAS SVEIKINA  
KĄ SVEIKINA IR KOKIA PROGA  
SVEIKINIMO TEKSTAS/ LINKĖJIMAI/ TOSTAS  
DAINOS, KURIAJĄ NORITE SKIRTI, ATLIKĖJAS IR PAVADINIMAS  
+ NUOTRAUKOS, JEIGU NORITE,  
KAD SVEIKINIMO METU BŪTŲ RODOMOS NUOTRAUKOS

SVEIKINIMO KAINA: 40 € (BE NUOTRAUKŲ), 50 € (SU NUOTRAUKOMIS)  
MOKĖJIMAS: PAVEDIMU ARBA GRYNAIS GEDIMINO G. 11  
(IŠRAŠOMAS KASOS PAJAMŲ ORDERIS)



O GALBŪT NORITE ATVYKTI Į MARIJAMPOLĖS TELEVIZIJOS BIURĄ  
(GEDIMINO G. 11) IR SAVO SVEIKINIMĄ PRIEŠ FILMAVIMO KAMERAS  
PASAKYTI PATS(-I)? GALIMA IR TAIP! SUSISIEKITE IR VISKĄ SUSITARSIME.

**Privačių švenčių erdvė**  
PADARYSIME JŪSŲ PAČIAS SVARBIAUSIAS  
AKIMIRKAS NEPAMIRŠTAMAS

**ten CENTRAL**  
grill & lounge

+370 655 12600  
INFO@CENTRALRESTAURANT.LT

**DARBO LAIKAS:**  
I - nedirbame  
II-IV - 16:00-22:00  
V - 16:00-24:00  
VI - 13:00-24:00  
VI - 13:00-22:00

**LUNA**

Rezervacijų tel.: 8 620 46999 LUNA Marijampolė

UAB „Miškų darbai“  
**BRANGIAI PERKA MIŠKUS  
VISOJE LIETUVOJE**  
Tel.: 8 665 86 012,  
8 687 49 953

**VIDARA** STOGAI IR FASADAI  
• Plieninės stogų dangos  
• Lietaus nuvedimo sistemos  
• Skardos lankstinių gamyba

**NUOLAIDA IKI 25%!**

**RUUKKI** PARTNERIS  
PROFESIONALUS STOGŲ IR FASADŲ CENTRAS  
Stoties g.14, Marijampolė, 8-659-42018

**SIENŲ ŠILTINIMAS**  
į oro tarpus  
Tel. 8 696 42 020

**PREKIAUJA SUKAPOTOMIS  
MALKOMIS ĮVAIRIAIS KIEKIAIS!**

- Beržas – 65 Eur už erdm.
- Alksnis – 55 Eur. už erdm.
- Ažuolas, uosis, skroblas – 80 Eur. už erdm.
- Mišrios – 62 Eur. už erdm.

Suvalkijoje pristato nemokamai!  
Tel. +370 675 16005

### Sveikiname jubiliejaus proga!

Žmogus nepakeičiamas laike, nepakartojamas žemėje. Kiekvienas skleidžia gyvenime savo šviesą - stipresnę ar silpnesnę, tačiau ypatingą. Ryškią šviesą skleidžia Lietuvos kultūros ir visuomenės veikėjas Vytautas Jonas Gaulia, rugsėjo 17-ąją minintis gražų 90-ąjį jubiliejų.

V. J. Gaulia, šiuo metu – Marijampolės „Rotary“ klubo garbės narys, savo gyvenime daug dėmesio skyrė Mažajai Lietuvai, yra suorganizavęs daugybę išvykų į Karaliaučiaus kraštą ir į Tolminkiemyje esantį Kristijono Donelaičio memorialinį muziejų. Aktyviai dalyvavo Sąjūdžio veikloje, buvo paminklo Vytautui Didžiajam (skulptorius J. Narušis) pastatymo (2010) Marijampolės Vytauto parke vienas iniciatorių ir vykdytojų. V. J. Gaulios ir kitų Sąjūdžio dalyvių pastangomis buvo pagaminta ir J. Basanavičiaus aikštėje ant istorinio pašto pastato 2013 m. atidengta stela su Laisvės ir laimės varpu. Tai – tik labai nedaug veiksnių, kuriomis savo kraštui yra nusipelnęs marijampolietis.

Nuoširdžiai sveikiname jubiliatą garbingos sukakties proga, linkime dar daug žydinčių pavasarių, saulėtų vasarų ir auksinių rudens dienų, stiprios sveikatos, geros nuotaikos ir malonios šilumos šeimos ir artimų žmonių aplinkose.

Marijampolės televizijos komanda



[www.mmm.lt](http://www.mmm.lt) portalas



Marijampolės Televizija



Marijampolės  
Miesto laikraštis

Dėl reklamos kreipkitės telefonu  
**+370 (699) 40110**, el. paštu  
**reklama@marijampoles.tv** arba  
užsukite į Marijampolės TV biurą  
adresu **Gedimino g. 11**.

Kreipkitės ir kartu atrasime geriausius  
būdus, kur ir kaip paskleisti Jūsų žinią!



**MARIJAMPOLĖS „SPINDULIO“ KINO TEATRE (Kauno g. 13) Rugsėjo 15–21 DIENOMIS**

Didžiojoje salėje:

„Greiti ir pūkuoti“ (JAV, D. Britanija, animacinis nuotykių filmas visai šeimai, V). Dubliuota lietuviškai.  
16, 17 d. 13 val.  
Bilieto kaina – 6 Eur, vaikams iki 10 m. – 4,60 Eur.  
Sekmadienį 13 val. – ŠEIMOS SEANSAS, bilieto kaina – 4,60 Eur.  
„Stebuklingoji boružėlė ir juo-

dasis katinas“ (JAV, Prancūzija, Japonija, animacinis veiksmo ir nuotykių filmas visai šeimai, V). Dubliuota lietuviškai.  
15–19, 21 d. 15 val.  
Bilieto kaina – 6 Eur, vaikams iki 10 m. – 4,60 Eur.

„Venecijos šmėklos“ (JAV, kriminalinė drama, N-13)  
15–19, 21 d. 17.30 val.  
Bilieto kaina – 6,70 Eur.

„After. Amžinai“ (JAV, romantinė drama, N-16)  
15–19, 21 d. 19.30 val.  
Bilieto kaina – 6,70 Eur.  
„Vienuolė 2“ (JAV, mistinis siaubo trileris, N-16)  
15, 16 d. 21.30 val.  
Bilieto kaina – 6,70 Eur.

Festivalis „Kultūros savaitė“ pristato – Nebylaus kino ir fortepjoninės improvizacijos seansas L. Starevich „Šunelis – talismanas“ (fortepijonas – Viktoras Orestas Vagusevičius; kino archyvaras – Aleksas Gilaitis) 20 d. 18 val.  
Renginys nemokamas.

Mažojoje salėje:

„Greiti ir pūkuoti“ (JAV, D. Britanija, animacinis nuotykių filmas visai šeimai, V). Dubliuota lietuviškai.  
16, 18–21 d. 15.15 val.  
Bilieto kaina – 4,50 Eur, vaikams iki 10 m. – 4,00 Eur.

„Lesė. Naujas nuotykis“ (Vokietija, nuotykių filmas visai šeimai, V). Dubliuota lietuviškai.

15 d. 15.15 val.  
17 d. 13.15 val.  
Bilieto kaina – 4,50 Eur, vaikams iki 10 m. – 4,00 Eur.  
Sekmadienį 13.15 val. – ŠEIMOS SEANSAS, bilieto kaina – 4,00 Eur.

IZRAELIO KINAS TAVO MIESTE: „Blaumilcho kanalas“ (1969) (Izraelis, JAV, komedija)  
15 d. 17.15 val.  
NEMOKAMAI.

IZRAELIO KINAS TAVO MIESTE: „Pasaulio pakrašty sukite kairėn“ (2004) (Izraelis, Prancūzija, romantinė drama)  
16 d. 17.15 val.  
NEMOKAMAI.  
IZRAELIO KINAS TAVO MIESTE: „Abulelė“ (2015) (Izraelis, animacinis filmas visai šeimai)

17 d. 15.15 val.  
NEMOKAMAI.

„Laisvės garsas“ (JAV, Meksika, biografinė veiksmo drama, N-13)  
15, 16 d. 19.15 val.  
17–21 d. 19.35 val.  
Bilieto kaina – 4,80 Eur.

„Dovbušas“ (Ukraina, istorinė drama, N-16)  
15, 16 d. 21.35 val.  
17–21 d. 17.15 val.  
Bilieto kaina – 4,80 Eur.

\*\*\*\*\*  
\*\*\*\*\*  
Bilietai internetu  
www.spinduliokinas.lt  
Informacija tel. +370 666 32438



**PROGRAMA 2023-09-14 - 2023-09-20**

**Ketvirtadienis 2023-09-14**

07:30 Marijampolės TV žinios, k.  
12:00 Marijampolės TV žinios, k.  
12:30 Atraskime Sūduvą, k.  
17:00 Delfi diena, Delfi TV  
18:00 Dienos klausimas, Žinių radijas  
18:30 Marijampolės TV žinios  
19:00 MMM klubas - Sūduvos verslai  
19:30 Verslios mamos  
20:00 Marijampolės TV žinios, k.  
20:30 Iš esmės, Delfi TV  
21:20 (Ne) sąmoningai, Bernardinai.lt  
21:50 Tarp keturių sienų, Žinių radijas  
22:30 Marijampolės TV žinios, k.

**Penktadienis 2023-09-15**

07:30 Marijampolės TV žinios, k.  
12:00 Marijampolės TV žinios, k.  
12:30 MMM klubas - Sūduvos verslai, k.  
17:00 Delfi diena, Delfi TV  
18:00 Dienos klausimas, Žinių radijas  
18:30 Marijampolės TV žinios, k.  
19:00 Šventės be streso, Alfa.lt  
19:30 IQ verslas, Alfa.lt  
20:00 Marijampolės TV žinios, k.  
20:30 Noriu daugiau, Žinių radijas  
21:00 Diskusijos iš esmės, Bernardinai.lt  
21:50 Žuvis kalba, Žinių radijas  
22:30 Marijampolės TV žinios, k.

**Šeštadienis 2023-09-16**

09:10 Nepriklausau.lt, k.  
09:30 Marijampolės TV žinios, k.  
10:00 Menas būti sveikam, k.  
10:30 Išpažintis su Marija, k.  
11:00 Suprasti Rusiją, k.  
11:30 Sveikatos IQ, k.  
11:40 Duok leteną, Delfi TV k.  
12:10 Nesuklaidinti, Žinių radijas, k.  
12:40 Tėvystės įkvėpimai, Žinių radijas, k.  
13:20 Atraskime Sūduvą, k.  
13:50 Sveikatos laikas, Žinių radijas, k.  
14:30 Išradėjų biuras, Žinių radijas, k.  
14:40 Sveikinimų koncertas, k.  
15:10 Marijampolės savaitė, sportas, orai

**Sekmadienis 2023-09-17**

10:20 Sveikatos IQ, k.  
10:30 Šv. Mišių tiesioginė transliacija iš Marijampolės Šv. Jono Pauliaus II parapijos  
11:30 MMM klubas - Sūduvos verslai, k.  
12:00 Verslios mamos, k.  
12:30 Atraskime Sūduvą, k.  
13:00 Šventės be streso, k.  
13:30 IQ verslas, Alfa.lt, k.  
14:00 Geroji naujiena, k.  
14:30 Marijampolės savaitė, sportas, orai, k.  
15:00 Sveikinimų koncertas  
15:30 Finansų akademija  
16:00 Misija ūkis, Delfi TV, k.  
16:30 Noriu daugiau, Žinių radijas, k.  
17:00 Tėvystės įkvėpimai, Žinių radijas, k.

**Antradienis 2023-09-19**

07:30 Marijampolės TV žinios, k.  
12:00 Marijampolės TV žinios, k.  
12:30 Menas būti sveikam, k.  
17:00 Delfi diena, Delfi TV  
18:00 Dienos klausimas, Žinių radijas  
18:30 Marijampolės TV žinios  
19:00 Suprasti Rusiją, Alfa.lt  
19:30 Nepriklausau.lt  
19:50 Sveikatos IQ  
20:00 Marijampolės TV žinios, k.  
20:30 Iš esmės, Delfi TV  
21:20 Nesuklaidinti, Žinių radijas  
21:50 Tėvystės įkvėpimai, Žinių radijas  
22:30 Marijampolės TV žinios, k.

**Pirmadienis 2023-09-18**

07:30 Marijampolės savaitė, k.  
12:00 Marijampolės savaitė, k.  
12:30 MMM klubas - Sūduvos verslai, k.  
17:00 Delfi diena, Delfi TV  
18:00 Dienos klausimas, Žinių radijas  
18:30 Marijampolės TV žinios  
19:00 Menas būti sveikam, k.  
19:30 Išpažintis su Marija, Alfa.lt  
20:00 Marijampolės TV žinios, k.  
20:30 Iš esmės, Delfi TV  
21:20 Tvari Lietuva, Žinių radijas  
21:50 Duok leteną, Delfi TV  
22:20 Išradėjų biuras, Žinių radijas  
22:30 Marijampolės TV žinios, k.

**Trečiadienis 2023-09-20**

07:30 Marijampolės TV žinios, k.  
12:00 Marijampolės TV žinios, k.  
12:30 Suprasti Rusiją, Alfa.lt k.  
17:00 Delfi diena, Delfi TV  
18:00 Dienos klausimas, Žinių radijas  
18:30 Marijampolės TV žinios  
19:00 Finansų akademija, k.  
19:30 Atraskime Sūduvą, k.  
20:00 Marijampolės TV žinios, k.  
20:30 Iš esmės, Delfi TV  
21:20 Ekonomika šiandien, Žinių radijas  
21:50 Sveikatos laikas, Žinių radijas  
22:30 Marijampolės TV žinios, k.

Vadovaujamas nurodymas, paaiškinimas									
	Kopūstų vyniotiniai su mėsos įdaru	Oficialus firmos veiklos patikrinimas Renis	Valstybė – Saudo ... „Švento Jono batais“	Stabmeldžių rojus	Č. Dikenso romanas „Sunkūs ...“	Dėkui			
	Veiksmo f. su V. Smitu „Vyrų juodais ...“								
				Saldainis iš cukraus ir krakmolo	Aštuonkampis kelio ženklas	Olandijos miestas			
	Antžeminė augalo dalis	Prozininkas Gediminas ...				Viduramžių Ispanijos smulkusis bajoras			
	M. Sluckio romanas „... mano neramus“	Krepšininkas Simas ...							
				Chromosomos elementas	Kūno danga P. Amerikos graužikas				
			R. Zemecio filmas „Forestas ...“						
			Filmas su K. Hadson „Aleksas ir ...“		Uazos k. intakas Prancūzijoje	Godžiai, negražiai valgys			
			Akla moteris						
			Dainininkas ... Chošna						
	Praeityje žymi vienuolė Motina ...				Liej... kaip iš gausybės rago				



**BENDRAUKIME!**

El. paštu redakcija@mmm.lt KVIEČIAME dalintis mintimis, idėjomis, ko trūksta, ką norėtumėte matyti Marijampolės Televizijoje, www.mmm.lt portale ar Miesto laikraštyje!

Norime būti arčiau Jūsų, norime Jus išgirsti ir atliepti Jūsų poreikius, tad apie juos mums praneškite drąsiai.

MMM komanda

1	2	3	4	5	6	7	8
---	---	---	---	---	---	---	---

## Verslo bendruomenę kviečiame dalyvauti konkurse „Sukurta Marijampolėje 2023“

Verslo bendruomenę kviečiame dalyvauti konkurse „Sukurta Marijampolėje 2023“.

Kauno prekybos, pramonės ir amatų rūmai kartu su Marijampolės savivaldybės administracija, siekdami skatinti lietuviškų, aukštos kokybės, galinčių konkuruoti Lietuvos bei užsienio rinkose produktų gamybą, jų vartojimą, o kartu ir verslo plėtrą Marijampolėje, rengia konkursą „Sukurta Marijampolėje 2023“.

Antrą kartą Marijampolėje organizuojamo konkurso vienas iš tikslų – suaktyvinti verslo bendruomenę bei suteikti galimybę pristatyti Marijampolės regione kuriamus inovatyvius, išskirtinius produk-

tusarpraslaugas.

Pirmą kartą šis konkursas buvo skelbtas 2022 m., jo laureatais tapo UAB „Mantinga“ - imbierinis kruasanas, UAB „Sateba“ produktas - geležinkelio pabėgis ir MB „Tastik“ - užkandžių rinkinys. Buvo gauta daugiau nei 10 paraiškų, tad išrinkti nugalėtojus buvo tikrai sunku. Tačiau, kaip apdovanojimų metu sakė meras P. Isoda: „Viską lėmė skonis, renkantis geriausią iš maisto produktų, o kitų produktų - unikalumas ir inovatyvumas“.

Verslininkai, norintys dalyvauti šiame konkurse, nuo rugsėjo 1 iki rugsėjo 29 d. 17 val. kviečiami pateikti paraiškas – anketas ir gaminio/

paslaugos pavyzdį (dėl pavyzdžių pateikimo susisieksime asmeniškai po paraiškos pateikimo) ar nuotrauką bei laisvos formos aprašymą Marijampolės turizmo ir verslo informaciniam centrai „SMART Marijampolė“ adresu: Vytauto g. 17, Marijampolė; el. p.: verslas@smartmarijampole.lt.

Konkurso dalyviai vertinami ir nugalėtojai nustatomi suskirsčius įmones pagal dydį į tris grupes:

1. Labai mažos įmonės – darbuotojų skaičius 1–9 žm.;
2. Mažos įmonės – darbuotojų skaičius 10–49 žm.;
3. Vidutinės ir stambios įmonės – darbuotojų skaičius 50–249 bei 250 ir daugiau žmonių.

Pagrindiniai gaminio (paslaugos) vertinimo kriterijai:

1. Gaminio (paslaugos) išskirtinumas, unikalumas;
2. Gaminio (paslaugos) kokybė;
3. Gaminio (paslaugos) gauti apdovanojimai nacionalinėse ir tarptautinėse parodose, mugėse ir kt.;
4. Vartotojų pasitenkinimas gaminiu (paslauga);
5. Inovacijų panaudojimas kuriant, gaminant gaminį ar teikiant paslaugą;
6. Gamybės, gaminio (paslaugos) ekologiškumas, draugiškumas aplinkai ir gamtai;
7. Gaminio (paslaugos) konkurenciniai pranašumai šalies ir užsienio rinkose.

Konkurso nugalėtojo paskelbimas ir apdovanojimas vyks lapkričio 10-ąją, Verslo dienos šventinio vakaro metu. Nugalėtojui bus įteiktas specialus prizas „Sukurta Marijampolėje“ ir diplomai.

Konkurso nuostatus ir paraiškas – anketas galite rasti Kauno prekybos, pramonės ir amatų rūmų tinklalapyje [www.chamber.lt](http://www.chamber.lt) bei [www.smartmarijampole.lt](http://www.smartmarijampole.lt)

*Kauno prekybos, pramonės ir amatų rūmų informacija*

## Jaunieji europiečiai ieškojo tvarių sprendimų Marijampolėje

Vienas didžiausių iššūkių, su kuriais susiduriame šiuolaikinėje visuomenėje, yra klimato kaita. Jos padariniai jaučiami visame pasaulyje, todėl itin svarbu ieškoti sprendimų, kaip tai pakeisti. Asociacija „Jaunimas YRA“ kartu su partneriais iš Europos siekė netradiciniu būdu – jaunimo mainų projekte „The Circle“ – ieškoti tvarių sprendimų geresnei atečiai pasiekti.

Vienas iš didžiausių taršos šaltinių – mada. Kiekvienais metais žmonės visame pasaulyje suvartoja apie 80 milijardų vienetų drabužių, o už maždaug 140 milijonų eurų jų yra išmetama. Statistikos departamento duomenimis Lietuvoje per 2016–2018 metus susidarė 31 tūkst. 861 t. tekstilės atliekų, iš kurių vos 160 tonų buvo panaudota pakartotinai. Tam įtaką daro greitoji mada, kuri siekia kuo greičiau ir kuo didesnėmis apimtimis gaminti madingus drabužius vartotojams prieinamomis kainomis. Nepaisant to, jog jaunuoliai, mėgstantys individualų

stilių apsilanko ir dėvėtų rūbų parduotuvėse, dėl žemų pajamų yra aktyvūs greitosios mados vartotojai.

Jauniems žmonėms rūpi juos supanti aplinka, norisi ją keisti, tobulinti ir prisidėti prie globalių klausimų sprendimo. Pastebėję šią problematiką marijampoliečiai, „Jaunimas Yra“ nariai, pradėjo diskusijas su užsienio partneriais apie tai, kaip jaunų žmonių įpročiai skiriasi jų šalyse, ar jie taip pat linkę įsitraukti į pokyčius bendruomenėje.

Taip buvo suburta 40 asmenų komanda iš Bulgarijos, Ispanijos, Estijos, Italijos ir Lietuvos jaunuolių, kurie kartu kūrė aktualią programą Europos Sąjungos finansuotam projektui „The Circle“. Jaunuoliai, susitikę Marijampolėje, ne tik pažino skirtingas kultūras, bet ir dalinosi savo žiniomis, pristatė savo miestų kasdienybę, planus ir vykdomas priemones įgyvendinant tvarias iniciatyvas. Diskutavo, kaip patys gali prisidėti prie sprendimų priėmimo, kokias veiklas

gali kurti sugrįžę.

Įvairių praktikų metu dalyviai aptarė greitosios mados problemas ir žalą planetai. Sužinojo ir išmoko sudaryti spintos kapsulę. Neformaliais mokymosi metodais paremtų užsiėmimų metu jaunimas sužinojo, kas yra anglies pėdsakas. Dalyviai apskaičiavo, kokį anglies pėdsaką paliko jų kelionė į Lietuvą. Skaičiai šokiravo, tad kiekvienas iš karto sukūrė planą, ką gali padaryti šiai situacijai pagerinti.

Projekto metu jaunuoliai susipažino su Marijampolėje vykdomais veiksmais, strategija dėl atliekų tvarkymo, rūšiavimo, kompostavimo. Buvo aplankytas ir Marijampolės apskrities atliekų tvarkymo centras, kuriame įgyta naudingos praktinės patirties apie rūšiavimo svarbą.

Dalyviai Marijampolėje kvietė miestelėnus viešai diskusijai ir pažinčiai, o renginyje „Ratu-tvaru“ bendruomenė galėjo susipažinti su teisingu rūšiavimu, išbandyti tekstilės ir plastiko perdirbtuves, sumažinti

vartotojiškumą pritaikant daiktų mainyvių metodą. „Itin svarbu, jog mainų metu galėjome ne tik susipažinti su skirtingų šalių patirtimis ir kultūromis, bet ir sužinoti praktinių metodų, kaip paprastai, be kardinalių pokyčių, galime prisidėti prie pokyčių kūrimo“, - teigė projekto dalyvė Raminta Milašiūtė.

Tarptautiniai jaunimo mainai yra itin naudingas būdas siekiant įtraukti ir įgalinti jaunuolius, paskatinti juos aktualizuoti bendras europiečių problemas. Šis projektas taip pat prisidėjo prie dalyvių ir vietos bendruomenės

pilietiškumo didinimo, dialogo skatinimo, skirtingų kultūrų pažinimo, tolerancijos ugdymo.

„The Circle“ mainų dalyviai, įgiję žinių, sukūrė planus sau ir pasiūlymus savo bendruomenėms apie tai, kaip tapti tvaresniais, atsakingiems ir labiau sąmoningiems siekiant sumažinti klimato kaitos spartą ir padarinius.

Šiuo projektu buvo norima ir marijampoliečius paskatinti būti atviresniais naujoms kultūroms, idėjoms ir suprasti, jog pokyčiai gali prasidėti nuo mažų sprendimų - kiekvieno iš mūsų rūšiavimo ar spintos pasirinkimų.

Raimonda Bogužaitė



Jaunimas YRA nuotrauka